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Domnilor Deputaţi 

Sint în discursul onor, d-lui Carp 

  

tre! părţi: o parte obiectivă privi- 
toare la tema pe care a desvoltat'o 
cu atita talent colegul nostru dl 
Stere, că nu trebuesc introduse în 
țara noastră capitaluri streine, de 
cit cu prudenţă şi în anume măsu- 
Tă ; O a doua parte, politică, privi- 
toare Ja relațiunile dintre * partidul 
conservator şi gruparea junimistă ; 
şi, o a treia parte, care, drept vor- 
bind, nu stă “coprinsă în discursul 
pronuaţat de d-sa în această came- 
ră, aceaştă a treia parte fiind pri-



vitoare la situaţiunea politică a gru- 
părel junimiste, faţă de partidul na: 
țional-liberal, 
Am puţine cuvinte de răspuns îi 

ceea-ce priveşte partea a doua a 
discursului” d-lur Carp. Situaţiunea 
grupărei d-sale faţă de partidul con. 
servator, pe noi nu ne poate preo- 
cupa, de cit întru atit, întru cît din 
orientarea politică a acestor două 
formaţiuni, ar. decurge o turburare 
a ordinei morale-în elementele cari - 
alcătuesc viaţa constituțională u a- 
cestel ţări. . ai 

- In ce priveşte I-a parte:a discur- 
suluy d-sale, în care d-l Carp a'lă-: . 
sat să se înțeleagă, că d-l Stere 
s2 împotriveşte cu desăvirşire la a- 
ducerea capitalurilor streine în ţara! 
românească, -sai eii' n'am înteles 
bine sensul cuvintelor rostite, sa: 
onorabilul d-l Carp a atribuit d-lur 
Stere cugetări cari nu eraă ale d- 
sale, : a 

Cred că este în simţimîntul aces- 
tei. camere şi în simțimîntul- parti-: 
dului liberal, că ţara românească 

* . 

  

 



Dă 

nu trebue să slujească de pămînt 
de cucerire capitalurilor streine şi 
că ele nu trebuesc să fie admise la 
noi de cît întru atit întru cît vor 
sluji interesele noastre economice 
şi nu vor primejdui nici isvoarele 
de bogăţie nici . aspiraţiunile naţio- 
nale ale acester ţări. (Aflauze) - 

Dar, ne-a zis onorabilul d-l Carp, 
capitalurile streine pot să fie intro: 
duse în ţara românească în două 
feluri : sai să fie întroduse de stat 
pentru trebuinţele marilor noastre 
administraţiuni şi servicii. publice, 
în care caz ele sînt aplicate într'o 
mai mare desvoltare a forţelor e- 
conomice ale țărei prin iniţiativa 
statului ; sai pot să fie introduse 
de particulari, pentru întreprinderi 
ce sint pe riscul şi răspunderea lor, 

In prima formă aceea a intro- 
ducerei capitalurilor de către stat, 
cred, că sintem de acord cu toţii: 
era împrumuturilor este de ocam 
dată închisă. 

Negreşit, d-lor, că ar fi fost mal 
bine dacă nu intram în cheltuelile
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exagerate pe cari. le-am făcut cu toţii şi dacă ne reservan posibili - tatea unul credit tot-d'a una deschis în străinătate, pentru, momentele grele, carr tot d'a una se ivesc în viața. statelor şi cari ne-ar putea surprinde şi pe nor. Sînt unii din- tre noi, 'cari de mult încă Sati ridicat în potriva cheltuelilor prea mari ce se făceati și cari ai pre- văzut dificultăţile ce aceste chel- tueli puteaii atrage după ele: în! vremea aceea, oare cum îndepărta- tă de nor, d-nul Carp susținea o altă teorie. D-sa spunea că ţara românească nu a ajuns încă la de- săvirşita el inzestrare, că este ne- nevoe să ne organizăm în stat mo- dern, că cheltuelile nu trebue să ne sperie, căci ţara este bogată şi impozitele sînt mici, că limita de elasticitate_nu_a_fost atinsă ŞI Că în 
tot casul aceea-ce trebue să căutăm este să impunem: noi taxe, sau cel puţin să remaniem impositele actu- ale ca să înzestrăm țara cu tot ce- ea-ce-i este încă necesar, 
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Noi, sintem mulţumiţi că timpul 
a şi convins şi a şi învins pe d-nul 
Carp; la convins pe d-nul Carp, 
fiind-că şi d-sa, găseşte acum că si- 
tuaţiunea financiară a ţărel se află 
îngreunată de cheltuelile exagerate 
de altă dată ; şi timpul 'a şi învins 
pe d-nul Carp, pentru-că sa găsit 
la cîrma statului şi a putut să con- 
state neputinţa d sale de a mal con: 
tracta împrumuturi în condițiuni ac- 
ceptabile şi nu_ mal găsise alte solu- 
țiuni, pentru.însănătoşirea situaţiu- 
nei financiare, de cît lichidarea re: 
pede şi aproape totală a reservelor 
de bogăţie ale acestei ţări. . 

Ne-a zis, onorabilul d-nu Carp, 
că activitatea financiară a partidu- 
lui naţional liberal şi a  conducă- 
torului acestui partid, oprindu-se nu- 
mai la equilibrarea bugetului, ope- 
ra întreprinsă de-liberali este neîn- 
semnată şi neîndestulătâre şi mai ada- 
ugă d. Carp, că se impune pentru noi 
sarcina dea găsi un sistem de noi dări 
către stat, saii cel puţin o refacere 

—a-sisteriiului actual de imposite. Este 
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o idee conservatoare, acea dea face, ne spune d-nu Carp, să înce- teze starea actuală de lucruri în care clasele de jos plătese prea mult şi clasele de sus prea puţin Să-mr fie permis să protestez din două puncte de privire, înpotriva formu- lei pe care d. Carp a rostito. Nu este concepțiune Conservatoare ca să nu fie clasele de jos mai apăsate de cit clasele de sus prin imposite; aceasta este o formulă . liberal-de. mocratică şi partidul liberal naţio- nal întotd'auna a căutat să o a- plice. (aplause). o 
Dar mar protestez înpotriva for- mulei d-lui Carp şi dintrun alt punct de privire. Solicitudinea d-sale pentru clasele de jos este numai o afirmare de principii şi o idee abs. tractă; nu este esact,. că d-sa ar fi căutat vre-o dată să aducă acest principiti la îndeplinire, din potrivă, Cunoasceţi chipul cum dq, Carp şi-a aplicat ideile în materie de impo- site şi cum a dovedit solicitudinea d-sale pentru clasele de Jos; a tre: 

x  



- ai 

buit să se păteze cu sînge pămîn- 
tul ţărei, pentru ca săse “aplice i im- 
positele „asupra ţuicei, pe care d-sa 
le pusese în sarcina şi în potriva ță- 
ranilor. (aplause). 

D-lor, cu aceste puţine cuvinte, 
am terminat a răspunde d-lui Carp 
cu privire la partea financiară pe 
care d-sa a desvoltat'o, cu mare 
lux de frase, dar nu şi cu o mare 
bogăţie de idei. D-sa s'a mulțumit să 
ne spună, -că nefiind de acord cu 
noi asupra oportunităţei aşezărei de 
noi imposite şi asupra concepțţiunei 
acestor dări, aceasta îl este destul 
ca să se aiferenţieze de partidul li: 
beral şi să nu voteze răspunsul pe 
care Adunarea deputaţilor îl face la 
discursul “Tronului. 

O asemenea posiţiune, faţă de par- 
tidul liberal, în cestiunea financiară, 
a luat d-nul Carp, şi în discuţiunea 
la Mesagiu a scurte! şi rodnicel se- 
siuni extra-ordinare cu care a înce- 
put această legislatură ; dar de a- 
tunci s'a întimplat un fapt de o de- 
osebită însemnătate : d-l Carp care  
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pînă de-unăzi nu era, de cit un re-. voltat în partidul Conservator, a a-. rătat pretenţiunea de a representa cu autoritate, însu-şi acest partid conservator, şi tăgărlueşte acelora în a căror formaţiune şi Organisare po- litică se găsea pînă eri, dreptul de a se mal numi partid conservator. D, Carp a-devenit—cel puţin aşa ne afir- mă dsa—șeful pârtidului conservator. Este interesant să ştim dacă sa făcut şi cum s'a făcut această transformaret este interesant să Ştim şi platforma politică şi formula „pe care d-nul Carp a luato pentru ca să ajungă la acest resultat neaşteptat, 
Discursul d-lui Carp de asta-zi, în neexplicabilul săă laconism, nu ne 

dă “răspunsul la această întrebare ; şi ne .am fi găsit întro desăvirşită nedomerire, dacă d-l Carp de la se. siunea extra-ordinară a Camerei pînă la sesiunea de acum, ar fi păs. trat tăcerea, 7 
Ştiţi d-lor, că ds obicer partidele politice în restimpul de la -o sesiune 

la cea-Paltă, — şefii partidelor politi-  
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cc mal aies—nu agilă opinia publi- 
că în afară de parlament. Cînd cine- 
va are putinţa ca şef de partid, să 
se exprime în parlamentul ţărei nu 
mal merge să cutreere întrunirile 
publice, ca să-şi exprime ideile şi să 
îşi desfăşure programul. Un aseme- 
nea lucru -nu se întîmplă de cît în 
„epocele turburate, cînd oposiţia nu 
mai vrea să dea răgas de trai gu- 
vernului ; acest lucru nu se întîm. 
plă însă în timpuri normale ; mai 
ales atunci cînd un guvern este a- 
bia venit la cîrma statului, chemat 
tocmai ca să facă acea ce neputin: 
ță adversarilur,—neputinţă mărturi- 
sită însuşi de aceşti adversari, —i a 
împiedicat de a face. Totuşi, d-lor, 
acesta este fenomenul ce s'a produs: 
în restimpul de la sesiunea extra- 
ordinară şi pînă acum, dl Carp în 
fruntea grupărei junimiste, a pornit 
de la un capăt la cel-Palt al ţărel, 
ca să vestească tutulor că un eve- 
niment politic de cea mai mare în- 
semnătate se petrece şi că o eră no- 
uă începe pentru țară. Intr'un diş- 

 



— 12 — 

curs al d-sale, acela prin care d-nul 
Carp șia desfăşurat progra:nul săă 
cel noă ; discurs ţinut sub presiden- 
ţia d-lui Th. Roseti în casa d-lui O- 
lănescu, fost preşedinte al adunăre! 
conservatoare, d-l Carp a spus într'o 
formă incisivă şi precisă sarcina no- 
uă pe care şiI-o ia. 

lată cum se rosteşte d-nul Carp: 
<AŢI auzit care este sarcina pe care 
am luat'o asupra noastră, o sarcină 
de o greutate excepţională. Ne gă- 
sim în faţă cu un adversar, pe care 
luăm asupra noastră sarcina de a] : 
combate, pe care promilem că'l vom 
învinge, şi 'aceasta în momente în 
care avem şi obligaţiunea de a re- 
constitui, în propriul partid, cea ce 
a dărimat alţir». - a 

D-lor deputaţi,:: o asemeriza sar. 
cină este întradevăr covîrşitoare ; 
să declari răsboi amindaror partide- 
lor istorice ale acester țări, să în- 
vingi pe unul şi să pocăeşti pe cel- 
l'alt-—este, nu mar încape îndoială, o 

- operă de gigant. D. Carp însă nu 
„Se sperie. de puţin; care să fie se- 
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cretul ncintrecutului săi curagiu ? 
Pentru ca să îţi iel şi s'o duci la 

bun sfirşit o asemenea sarcină, tre- 
bue să te presinţi țărei cu o formu- 
lă largă, înţeleasă de toţi, cu un 
noii şi mare ideal. D-lor, această 
nouă formulă a d-lui Carp, este mo- 
ralizarea elementelor politice şi a 
partidelor istorice ale acestei ţări. 
„Voeşte d-nu Carp să însănătoşească 
moravurile noastre publice, să facă 
ca mal presus de toate să domnea- 
scă nu vbiceiul de căpătuiali, al 
partisanilor, - ci meritul şi, talentul 
şi munca pentru ţară !. 

Anunţînd ţărei că partidul libe- 
- ral nu. va fi destoinic.să îndrepteze 
șituaţiunea financiară atit de sdrun- 
cinată şi înconjurată. de primejdii ; 
iată cum d-sa desemnează opiniunei 
publice idealul urmărit.de partidul 
naţional-liberal, în întrunirea fai- 
moasă de la d-nu Olănescu: 
„.«Ne întrebăm: Dacă partidul libe- 
ral n'are să indrepteze. situaţiunea fi- 
nanciară, cu ce are să se presinte 
el ţărei acesteia ca Şă. dobindească
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increderea ci ? Care este idea pusă de dinşii înainte ? Care este refor- ma ce 0 anunță er acestei țări 2 Care este idealul lor care-i încaăl. zeşte şi care %1 ace să meargă în lupte ? Nu văd de cit un ideal : idealul poftelor satisfăcute». 
"ȘI reluînd după d-nu Carp acea- stă formulă, noul d sale partisan, sub-şeful actual al grupărei juni- miste adaugă şi d-sa în întrunirea de la Dacia :«căpătuiala partizani- lor, aceasta este tocmai linia de -despărţire dintre liberali şi dintre . no] ; ea .nu poate fi aclimătată în' partidul conservator». . A 
Și, toţi locotenenţii g&rupărei ju- nimiste, reluînd formula d-luy Carp Cutreeră ţara pentru ca să anunţe tuturor marea veste |! > 
D-lor, cînd un om politic de în- semnătatea, de virsta şi „experienţa d-lui Carp, spune țărei. întregi prin întruniri publice că cea ce: doreşte este moralisarea obiceiurilor acestei țări; cind d sa se adresează partidu- lui politic care deţine acum pute-  
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rea statului, partidului naţional-libe- 
ral, şi-I zice, că cea ce'l încălzeşte 
este căpătuiala partizanilor, - că nu 
are altă dogmă politică de cit a- 
ceastă formulă de corupţiune ; şi 
cînd acelaş d-nu Carp în parlamen- 
tul țărei este cu totul altul; cînd 
d-sa aci,în mijlocul nostru,recunoaşte - 
şefia necontestată ad lay Sturdza şi 
mărturiseşte că această necontestare 
a şefiei a' obținut-o prin munca sa 
stăruitoare şi patriotică; —să! mi fie 
permis să constat şi doza de indrăs- 
neală şi doza- de pusilânimitate | a 
noului şef conservator şi să zic că, 
cruciada sa pentru a moralisa par- 
tidele istorice, a început printr'un 
act de o netăgăduită imoralitate po- 
litică. 

“D lor, d. Carp nu este noii în 
luptele noastre politice, cu toate a- 
cestea d. Carp se presintă “astă-zi 
cu o formulă nouă. D. Carp a fă- 
cut parte integrantă mult timp, pînă 
eri, din partidul şi & &uvernul conser- 
vator; cum se face Că d-sa vine să ne 
vestească o eră „nouă 20 eră nouă 
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în viaţa partidelor noastre politice; N a mal fost anunţată de d. Carp şi altă dată; ce a devenit era nouă de: atunci 2... Na a O eră nouă însa anunţat d. Carp la 1884, atunci cînd întorcîndu-se din streinătate, după ce lipsise 'ma mult. timp din luptele „rioastre polii ce ne spunea: că vechea Stîngă şi ve- . chea dreptă a iiicetat dea a 

Tel misiunea sa de novator. D-sa ne zicea, tot ceea ce partidul liberal a făcut. pină astă-zi : revizuirea Con- stituțiunei, luptele pentru cîştigarea libertăţilor publice, independența ţă.: - rei, închid un timp trecut; 0 altă operă se impune, opera reorganisă- re statului român. Intre trecutul partidelor politice şi între, ceea ce are să se întîmple de aci înainte va fi o.suluţiune de continuitate. Aceas. tă operă mare că sunt destinat să o' realizez, si bagi, | 

> 2 

+ 

ÎI E 
. 
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- 

vea fiinţă. Este interesant chipul în care d-l... Carp reintra atunci în viața politi-: - că şi extra-ordinară eră seninătatea | cu care, d-l Carp.anunţa atunci ţă=: :     
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Şi pentru ca să accentueze şi mat 
bine că vechea stingă şi vechea drea- 
ptă nu mai aveuii fiinţă, d-nul Carp 
ne lasă să înţelegem că d-sa nu era 
nici liberal nici conservator, ci un 
reformator care caută un partid. La 
o întrunire , intimă a majorităţilor, 
ştiţi d-lor, că. d-l Aurelian wa spus 
deună-zi cu drept cuvînt, că mult 
timp d-lui Carp îi-era indiferent dacă 
va deveni şeful partidului conserva: 
tor sat liberal. 

lată ce ne zicea d | „Carp la 1884: 
«In ochii. mel cele zise pină acum 
sunt idei conservatoare ; de. şi vă 
mărturisesc că nu ştiii ce etichetă 
aşi lua ; toate etichetele aii fost lu- 
ate de cel dinti! venit; unul şi-a 
zis conservator, altut naţional-libe- 
ral;..,şi cînd mă întreb: ei bine, 
sub ce firmă să mă presint, găsesc 
că toate denumirile aă fost deja o: 
cupate de individualități mai mult 
saii mal puţin grupate în jurul unuia 

„sati altuia, al oamenilor noştri po. 
litici. Chiar publicul se află în a- 
ceastă nedomiris, 5trbyperare de 

<o 
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causă ne-a numit chiar junimişti». 
lată d-lor, omul politic care pre- tinde că deţine tradițiunva conser- vatoare, acesta era drapelul, fără culoare, pe care îl desfăşura 'la 1884! 
Să urmărim d lor, în mersul isto- Tic, activitatea grupărel junimiste, luînd cîte-va situațiuni mai culmi= nânte în evenimentele vieţii noastre publice de la 1884 încoace. La 1888 cade partidul” liberal-naţional de la putere, în urma unei încordăry de lupte necunoscute încă, şi în faţa unor adversari ca, Kogălniceanu, - Dumitru Brătianu, Verneszu, Catar. giu, Alexandru Lahovary, vorbesc numai de cer morţi pentru ca să pot spune, că dacă unul.din aceştia ar mal trăi astă-zi, ar'fi-netăgăduit o glorie a vieţii noastre politice. Toţi aceştia întruniţi la olaltă duc o lup- 

tă de mai mulți ani şi de abia pot să doboare pe gigantul care sta în 
capul partidului liberal, şi aceasta după 12 ani de guvernămînt.. 

In sfirşit, partidul liberal se re. 
2 poe       
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trage, şi atunci se încredinţează pre- 
sidarea alegerilur d-lui “Teodor Ro- 
setti, In cugetarea înţeleaptă a M 
S. Regelui sta atunci această idee: 
să aşeze între partidele istorice, pen- 
tru moment, o grupare care să piezi- 
deze alegerile şi să împiedice ca pa- 
Siunile politice atunci deslănţuite, 
să nu se desfăşoare cu prea multă 
putere. Se vede d-lor, că gruparea, 
junimistă nu a înţeles idea genera- 
toare a venirei sale la putere; căcr,— 
luînduşi în serios, un rol ce nu-l. 
fusese dat,-—a încercat să formeze, 
la cîrmă fiind, un partid care nu e- 
xista, şi atunci a deschis largi de 
tot porţile căpătuelei partisanilor, în 
speranţa că din ruperea celor lalte 
partide va putea trage tolosul or- 
ganisărei ce de atita timp aşteptai. 
ŞI, a fost atunci adevărata eră de 
aur.a -pricopsirei partisanilor, pînă 
ce văzînd că-totuşi nu se poate îns- 
gheba o formaţiune serioasă, gru- 
parea junimistă s'a contopit din noi 
în partidul conservator, intrind în 
cadrele lui, devenind elementelealui, 

_
—
—
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uitind cu totul era nouă făăduită 
țărei, uitind că vechea stingă şi ve- 
chea dreaptă nu mal aveai fiinţă ! 
lată d-lor moralizatorii de astă-zi, 
iată cine vorbeşte de însănătoşirea 
partidelor noastre politice istorice ! 
„Să venim acum la ultima retra- 
gere de la putere a partidului libe- 
ral, Să recunoaște că această re- 
tragere de la putere a partidului ]i- 
beral a fost făcută după o coborire pe 
stradă a partidului conservator ; — . 
dar'o coborire pe stradă tare nu. 

"seamănă cu aceea din strada Cle: 
menţei, căci în strada" (lemenţey 
era o manifestațiune pacinică. la 
mormîntul unui mort ilustru, pe cînd 
acea din strada Enei era manifes- 

- taţiunea unui pariid care se rescula 
în contra ordinei publice pe o temă 
pe care sunt sigur că d;;.-Carp. nu 
ar îndrăsni să o susție in Cameră; 
de şi în întrunirile publice ale gru- 
părei junimiste a susținuto (Ap!a- 
use). .- a 

- Si, atunci mă întreb; eraţi 'în 
strada Enel d lor junimişti ? Şi dacă  
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da, mai susțineţi astă-zi părerile 
d-voastră de eri? Cum se potrivesc 
faptele cu vorbele, vorbele de eri 
cu vorbele de astă-zi şi faptele de 
atunci cu faptele de acum? — lată 
imoralitatea politică ! 

Atunci partidul liberal şi şeful 
"partidului liberal: erai acusaţi de 

trădare de neam; filosoful grupărei 
junimiste, d. Maiorescu, își aban- 
dona meditaţiunile şi mergea să pre- 
sideze întrunirile publice şi d. Th. 
Rosetti de 'asemenea. La acele în- 
truniri publice s'a zis: că partidul 
liberal sub conducerea d lui Dimi- 
trie Sturdza şi-a trădat neamul, iar 
unul din fruntașii grupărei, d. Mar- 
ghiloman, în semn de protestare în 
contra acestei trădări de neam, ci- 
tea în Camera:deputaţilor faimoasa 
declaraţiune de: obstrucţiune, sem- 
nată de d. Carp şi de gruparea 
d-sale— cei mal anarhic act politic 
comis vre-o dată în ţara noastră ! 
"Şi mă întreb, din două lucruri 
una: sait gruparea junimistă aprobă 
cea ce a făcut atunci, sa consideră



lucrarea de atunci ca o operă po- 
litică imorală, dar în această din 
urmă ipoteză, mă întreb: pentru ce 
mai totalisează la activul săă poli. 
tic acţiunea de atunci şi de ce se 
duce în întunirile publice şi atacă 
din noi partidul naţional liberal pe 
cestiurea naţională ? 

Ori care ar îi respunsul ori cît 
de meşteşugit sai îndrăsneţ ar fi, 

„o asemenea acţiune politică este o 
acţiune demoralisatoare. lată d lor 
reformatorii ! (Aplause). |. | 

Partidul conservator, prin mij- 
loacele de care vorbii, vine la su- 
vern şi la guvern întimpină îrnpre-: 
ună cu ţara una din cele mai sfi- 
şietoare crize economice cari ! ai 
trecut vre-o dată peste capul nostru, : 

Guvernul conservator. înceircă să 
străbată crisa economică: şi “finan. 
ciară, dar alcătueşie un duget a] 
statului cu 7 milioane escedent la 
prevederi şi bugetul se soldează cu 
peste trei zeci milioane deficit. 

O zoce: 27 milioane ! N 
“D. Djuvara: Mă iertați 27 'mili. 
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oane deficit. şi cu 7 milioane pre- : 
vedere de excedent fac mai bine de 
trei zeci milioane ; cu alte cuvinte 
partidul conservator alcătueşte un 
buget în care cu mai bine de 30 
milioane se îşela, asupra compune- 
rei sale ; consecinţele se pot lesne 
deduce şi se cunosc. Guvernul con: 
servator. în acele momente de criză 
a ţărei nu se mai simţi în stare să 
deţină frînele guvernului. Atunci 
vine d-l Carp, şi zice partidului con- 
servator : nu aţi isbutit, dar eit am 
formula, eu sunt în stare să conduce 
mal departe destinele partidului şi 

„să străbat în mod victorios această 
criză. Şi atunci, d-lor, sa întîmplat 
cea ce sa întîmplat în parabola 
antică ; întilnindu-se orbul cu para- 
liticul, a zis paraliticul orbului: tu' 
eşti vînjos, ai putere, poți să mergi, 
dar nu vezi unde să te duci; eu 
sunt paralitic dar am şi isteţiunea 
minţei şi vederea, ştii unde să mă 
duc; să facem impreună o tovărâşie, 
să "mi împrumuţi puterea ta de 
mişcare şi eit îți vor împrumuta
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luminile mele şi astfel împreună ne 
vom complecta viaţa şi vom străbate 
ori ce criză... (llaritate, Aplauze). 

D-lor aveţi vre-c« îndoială că. lu- 
crurile s'au petrecut ast-fel ? Negre- 
şit, că nu. De altminteri, substanţa 
parabolei ne-o spune onor. d-l. Mar- 
ghiloman în intrunirea de la laşi: 
«Cea ce s'a făcut, cind sa făcut 
fuziunea din care a cşit guvernul 
din lulie, a fost un pact: unii să 
dea guvernul, cei l'alţi să. dea a ma- 
joritatea +. (Ilaritate). | 

D-lor, aceasta tovărăşie în care 
orbul da mijloacele sale de mişcare 
şi în care -paraliticul da luminile 
sale, n'a fost de lugă durată. Orbul 
a luat pe paralitic in spinare şi a 
început să meargă. 

Dar în scurtă vreme s'aă petre- 
cut două fenomene : mat întiiă, pa- 
raliiicul sa urcat în capul orbului.., 
(Ilaritate, aplause)... în al doilea 
rînd, orbul a simţit repede că te- 
renul îi fuge cu desăvirşire de sub 
picioare şi a zis paraliticului: dar 
cii de şi sunt orb, cred că văd mal 
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bine de cit tine şi astfel. orbul s'a 

scuturat şi a aruncat pe paralitic la 

pămînt, (llaritate, aplause). - 

Din fericire, se pusese în mişcare 

trenul partidului liberal şi trecînd 

pe lîngă paralitic, onoratul nostru 

şef d. Sturdza, a dat poruncă să 

urce şi pe paralitic în trenul gu- 

vernului, (|laritate).... şi ast-fel a 

venit paraliticul aci, în această a- 

dunare,—pentru ca să avem plă- 

_cerea să discutăm politică cu d-sa. 

Domnilor, aceasta este partea ve- 

selă a aventurii. In toate lucrurile 

omeneşti sunt părți vesele şi părți 

triste, sunt lacrimae rerum, A zis 

poetul.—Şi în aventura aceasta con- 

servatuare sunt părți triste. O primă 

parte tristă, este că, partidul conser- 

vator în ambele lui, formaţiuni şi 

în toate elementele lui, găsindu-se la 

cîrma statului şi avind să străbată 

o criză, cea mai acută şi cea mai peri- 

culoasă care a trecut peste aceasta 

ţară 5: partidul conservator, zic; n'a 

găsit destul patriotism pentru ca să 

facă să tacă . patimile „personale,
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ambiţiuriile şi poftele nesatisfăcute 
şi de cît să'şi unească puterile în- 
tun Singur gînd pentru apărarea 
intereselor ţării, a părăsit puterea 
în mărturisirea unei. neputinţă: de- 
săvirşită şi a unor sfişieri pătimaşe. 
ȘI, mai este o parte tristă în aven- 
tura conservatoare ; aceasta, a 
doua parte, sta scrisă în mărturisi- 
rea pe care a făcut-o gruparea ju: 
nimistă, prin organul d-lui Marghi-. 
loman, că în concepţiunea politică 
a grupărel se poate ca într'un stat 
unil să dea guvernul şi alţii să dea 
majoritatea; că se pote, ca majorită- 
țile parlamentare eşite -din corpul e- 
lectoral să servească de tocmeală 
grupărilor politice şi că ele sar putea 
precupeţii. . Concepţiune despre a 
cărei moralitate politică nimeni nu 
poate vorbi mai pe larg de cîtgru-. 
parea junimistă, cunoscută prin dis: 
preţul ce a profesat în tot-d'a-una 
pentru opiniunea publică şi pentru 
corpul electoral (Aplause). 

Simţiţi, d-lor deputaţi, cu toţii care 
este situaţiunea grupărei junimiste; 
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din zece în zece ani, această grut- 
pare se agită din nou, ridică din 
nou o formulă de reformă morală,-— 
în timp de opaziţiune; îndată însă 
ce'se apropie partidul conservator 
de putere, reforma morală este a- 
bandonată, este uitată; afinităţile se 
arată din nou, falsele repudieri înce- 
tează şi sint îmbrăţişate iarăşi ca- 
drele veche! formaţiuni conserva- 
toare. Ast-fel că, aceste adevărate 
întreprinderi de moralizare nu sunt 
în realitate de cît paravanul dina- 
poia căruia se ascund poftele şi am- 
biţiunile partizanilor; la fie-care zece 
ani urmează o nouă şi totală ichi- 
dare a întreprinderei, pentru ca să 
renască din noii! Si, mă întreb 
dacă prințr'o asemenea metodă şi 
în asemenea condițiuni onorabilul 
d nu Carp, voeşte să moralizeze par- 
tidele istorice als acestel ţări ? (4- 
plause. 

Abandonăm d-lui Carp sarcina 
şi rolul să moralizeze partidul con- 
servator, dacă este în stare să o 
facă; cu chipul acesta va realiza o
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operă utilă pentru ţară. Cu cea ce 
cunoaştem însă, despre puterea mo- 
rală a grupărei d sale, să ne fie per- 
mis să ne îndoim despre o aseme- | 
nea posibilitate, 

Negreşit, d-lor, se poate face cri- 
tice fundate şi puternice cu privire 
la organizarea : partidelor noastre 
politice; cum se poate critica tot 
cea ce puterile omeneşti realizează, 
căci nu e nimic pe care omul să 
' execute fără ca să nu cuprindă 
slăbiciunile şi. lipsurile ce sunt ine- 
rente naturei omeneşti. Tot în chi- 
pul- acesta şi pentru aceleaşi cause 
se pot critica armatele; se poate zice 
că într'o armată: domneşte o prea 
mare disciplină, că într'attă armată, 
nu există destulă disciplină. 

Negreşit, d-lor, se poate critica o- greşit, p 
piniunea publică a unei ţări, i: se 
pot constata nedreptăţile, 'rătăcirile 
chiar. -Negreşit, se poate critica cor-: 
pul electoral, i se pot arăta: lip- 
surile de energie, de statornicie sai 
de lumini; i se pot constata la oca- 
siune docilităţile sai pornirile de 
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sălbăticie în luptă. Şi tot în chipul 

acesta, se pot arăta şi slăbiciunile 

armatelor sai pornirile lor sălbatice 

în luptă. a 

Este însă un lucru care scapă 

prestigiul şi gloria armatelor, după 

cum scapă şi. prestigiul şi gloria 

partidelor politice; este că, armatele 

ca şi partidele ai un steag; ali -0 

patrie şi un ideal. (Aplause). 

Alături de armatele în luptă, ca 

şi alături de partidele politice, se 

văd adesea formaţiuni, grupări de 

oamen!; ele se alcătuesc pe terenul 

luptelor politice câ şi pe cimpul de 

bătae: ele aşteaptă încăerarea şi 

lupta dintre armatele protivnice, 

pentru ca să arunce în cumpăna 

unde s'a arătat triumful, aprobarea 

şi sprijinul lor. 
Aceste formaţiuni pe cîmpul de 

bătae ca şi pe terenul luptelor poli- 

tice sunt lipsite de prestigiu. Ele pot 

de multe .ori să facă fapte de arme 

strălucite în; drumul lor însă nimeni 

nu se.desăsperă, căci în fruntea lor 
nu “eşte: purtat nici un steag; ele pot



adeseori să tragă folose din - lupte 
dar să fie acoperite de glorie, nu. 
(zplause). - 

- Să fie dar mulţumitd. Carp dacă 
va face operă de însănătoşire în 
propria sa grupare. De atuncr în- 
colo, va putea să zică, că este un 
şef de partid, pină atunci nu va fi 
de cit un simplu şef, la spatele că- 
ruia va putea să se grupeze o nu- 
meroasă clientelă, dar un partid po- 
litic,- nu! (Aplause). 
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